
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/08/2019 - 15:29 - Pág. 1/2

PORTARIA Nº 1719 DE 31 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.013302/2019-59, resolve:
 
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Lívia Maris Ribeiro Paranaíba - Professor do Magistério Superior - Presidente
Livia de Figueiredo Diniz Castro - Professor do Magistério Superior - Suplente
Amanda Latércia Tranches Dias - Professor do Magistério Superior
Ana Carolina Barbosa Padovan - Professor do Magistério Superior
Carine Ervolino de Oliveira - Professor do Magistério Superior
Eva Burger - Professor do Magistério Superior
Eduardo de Figueiredo Peloso - Professor do Magistério Superior
Fabio Antonio Colombo - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Glória Regina Franco - Professor do Magistério Superior
Ivo Santana Caldas - Professor do Magistério Superior
Leonardo Augusto de Almeida - Professor do Magistério Superior
Luiz Felipe Leomil Coelho - Professor do Magistério Superior
Luiz Cosme Cotta Malaquias - Professor do Magistério Superior
Marcos José Marques - Professor do Magistério Superior
Masaharu Ikegaki - Professor do Magistério Superior
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior
Raquel Maria Lima Lemes - Professor do Magistério Superior
Raquel Lopes Martins Souza - Professor do Magistério Superior
Rômulo Dias Novaes - Professor do Magistério Superior
Paulo Fernando Carlstrom - Representante discente - Titular
Dayana Aparecida Queiroz Castilho - Representante discente - Suplente

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

PORTARIA Nº 1711 DE 30 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.011933/2019-33, resolve:
 
Designar a Comissão de Avaliação da Disciplina "Seminários" do Programa de Pós-Graduação em Química,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Flávia Pereira Dias Viegas - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral - Presidente
Cláudio Viegas Júnior - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Mariane Gonçalves Santos - Professor do Magistério Superior - Titular
Eduardo Costa Figueiredo - Professor do Magistério Superior - Suplente
Ana Cristina Honorato de Castro - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

12/08/2019 - 15:29 - Pág. 2/2

Ana Paula Pereira Alves - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Iara Maria Landre Rosa - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
 

Prof. Luis Antônio Groppo

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

PORTARIA Nº 1565 DE 11 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.011724/2019-90, resolve:
 
Constituir o Grupo de Trabalho para elaborar, organizar e executar o curso de Especialização
em Engenharia de Minas - CEEM, composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Daniela Gomes Horta - Professor do Magistério Superior - Coordenadora
Carolina Del Roveri - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenadora
Edmo da Cunha Rodovalho - Professor do Magistério Superior
Marcelo Ribeiro Barison - Professor do Magistério Superior
Sylma Carvalho Maestrelli - Professor do Magistério Superior

Prof. Luiz Felipe Leomil Coelho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício

PORTARIA Nº 1488 DE 2 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.011486/2019-12, resolve:
 
Constituir a Comissão Proponente do Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Longevidade, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Olga Luisa Tavano - Professor do Magistério Superior - Presidente
Fernanda de Carvalho Vidigal - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Bruno Martins Dala Paula - Professor do Magistério Superior 
Tabatta Renata Pereira de Brito - Professor do Magistério Superior
 
Convalidar todos os atos praticados pela Comissão, desde 03/06/2019.

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação


